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{ Notficado . AQuien Notfica
Estimado sefior Coloma: N L13F Cecia

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo con e] Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2

™ del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria 1, del proyecto denominado TIENDA MODULAR EN TERPEL VILLA
RICA y promovido por la sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A., en lo siguiente:
1. En el punto 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD,
indican “... Es importante indicar que parte de la finca se encuentra en uso actual, y
en él se ubica una estacion de combustible, la tienda modular serd establecida en la
parte que carece de uso. El terreno cuenta con una superficie total de 2,316 m’ 89
dm?; de las cuales se encuentra arrendando al propietario una superficie de 1,890
m’ sin embargo, el drea a utilizar para la construccion de la tienda modular es de
o 126.63 w’...”. Por otro lado, en el punto 8.1 Analisis de la linea base actual

(fisico, bioldogico y socioeconémico) en comparaciéon con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus fases (Cuadro N°13), indican “...F/
suelo se encuentra prioritariamente intervenido por la accion humana y

compactado por proyectos previamente ejecutados dentro del poligono...”. Por lo

antes expuesto:




' ) WHMISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIBNTE

e GOBIERNG NACHINAL ——

* Aclarar si el poligono en evaluacion estd dentro del poligono aprobado
previamente para la estacion de combustible actualmente operativa; es decir,
si se encuentra dentro del Area de Influencia Directa (AID), si mantienen el
mismo alcance y si no se generan nuevos impactos al poligono aprobado del
proyecto existente. De ser positiva la respuesta, confirmar si dicha actividad
existente/operativa se encuentra vigente, presentar documentacion que lo
corrobore. Suministrar copia de resolucién de aprobacién de la estructura
existente.

* Por otro lado, indicar si el resto libre de los 1,890 m? arrendados, tomando
en consideracion el drea para la construccion (126.63 m?), forman parte o no
del alcance ni del area de influencia directa (AID) del presente proyecto en
evaluacion.

* Indicar la superficie con sus respectivas coordenadas del drea aprobada para
la edificacion existente versus el drea en evaluacién, esto con el objetivo de

determinar si el 4rea que actualmente estd en evaluacion traslapa con el 4rea
aprobada.

2. En el punto 4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las fases
P (4.5.2 Liquidos) hacen mencién de “...Hacia las operaciones es importante
considerar que en el drea se cuenta con un sistema de tratamiento de aguas
residuales, por lo tanto, las aguas residuales derivadas de las operaciones dela
estacion y tienda serdn gestionadas utilizando el sistema de tratamiento de aguas
residuales ubicado dentro de los predios del proyecto...”. Por lo antes expuesto, se
le solicita presentar lo siguiente:

= Coordenadas de ubicacion de dicho sistema, e indicar si estan dentro o fuera
del poligono en evaluacién. Indicar si el mismo forma parte del alcance del
presente proyecto.

* De existir el sistema de tratamiento, presentar certificacion que sefiale que el
mismo cuenta con la capacidad para receptar y tratar los desechos liquidos
generados por la nueva actividad.

* A cudl reglamento técnico para la descarga de aguas residuales se acogeran.

3. En el punto 5.6 Hidrologia, hacer una revision y ampliacién en el contenido 8.0
IDENTIFICACION DE IMPACTOS y 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA), esto debido a que en los planos presentados, se visualiza la colindancia de
la finca a un cuerpo hidrico “Rio Gallinero”




’ o . IANISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERMNG NACHIMAL,

i

4. Encel punto 4.5.3 Gaseosos indican “...Segiin la evaluacion realizada este proyecto
no generard desechos gaseosos ni en cantidades ni magnitudes significativas, sin
embargo, se espera el incremento de material particulado producto de las
excavaciones, asi como presencia de emisiones del equipo pesado y maquinaria
requerida para las obras...”Sin embargo, en el punto 5.5 Descripcion de la
Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte y relleno, lo
siguiente “...La finca a intervenir con el proyecto se encuentra totalmente nivelada
Y compactada, ademds estd parcialmente pavimentada..” Aclarar esta
incongruencia. De existir actividades de movimiento de tierra, presentar
metodologia de excavacién a utilizar, cotas iniciales y finales del terreno, volumen
de corte, relleno y excedente manejado, como se dara el manejo y disposicion
temporal y final del excedente generado del movimiento de tierra y cudl serd la ruta
de evacuacion a utilizar.

Adicional en este punto hacen mencién de “... En tanto que, durante la operacion,
se hard uso de equipo que permite la recuperacion de vapores, los tanques
soterrados cuentan con ductos de ventilacion y la empresa promotora cuenta con
protocolos de gestion ambiental que permiten la implementacion efectiva de
medidas de monitoreo y prevencién...” Ampliar informacién y detalles sobre los
tanques soterrados, ubicacién de los mismos (coordenadas), indicar si forman parte
del alcance del presente proyecto; ademas, hacer las correcciones correspondientes
a la identificacion de impactos e implementaciéon de medidas de mitigacion durante
la fase constructiva y operativa.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendrd un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles, contados a partir de la notificacion de la solicitud de
aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la
informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacion solicitada se
presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o
suministrado informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental,
se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencion, sin mds me Jespido.

~ -«\» /Y
Atentamente, / /. /
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NOTIFICACION POR ESCRITO

INGENIEROD ~ ™
"EDGAR NATERON .
REGIONAL METROPOLITANR
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, CARLOS COLOMA, ciudadano panamefio con documento de identidad
personal, cédula N° N-21-1937, mayor de edad, en mi condicién de Apoderado
Especial de PETROLERA NACIONAL, S.A., sociedad anonima registrada en
(Mercantil) Folio N° 24169 con RUC 1019-225-108400 DV 92, con domicilio en
Edificio Marbella Office Plaza, Piso 7, Ciudad de Panama&, en mi condiciéon de
promotor del proyecto, comparezco ante su despacho, dentro del termino de ley,
con el fin de darme por notificado de la NotaD 2. PN ~49[-292¢ . mediante
la cual se solicita ampliar informacion respecto al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | para el desarrollo del proyecto denominado“TIENDA MODULAR EN
TERPEL VILLARICA”, Ubicado en el Corregimiento de Victoriano Lorenzo, Distrito
de San Miguelito y Provincia de Panama.

En este sentido otorgo autorizacion al arq. Miguel Angel Barrera con cédula de
identidad personal N°. 8-774-2161 o la Lic. Lurys Marin de Barrera con cédula de
identidad personal N° 8-783-689 para que retire dicha resolucion.

Sin mas que agregar.

Atentamente,

CARLOS COLOMA
Cédula N° N-21-1937
Apoderado Especial
Petrolera Nacional, S.A.

Yo, Luz G, Pariltén V.. Notara Pubkcz Octava del Crcuito
de la Provinc.a de Panama, con Cédula de ldemidad No. 8-252-373.

CERTIFICO:
Que hemes coteiado la {5 firma 15 anteror Ses) con fa (s) que
s) y fo pasaporte (s)
del {32 los, firnante {s) y a ruest'o parscer son iguales, por o
que ia (s} consideramos aulénica (s).

aparece {m en ia copia (s} de Ja (5) cédula (
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